11.-Du fait que certains animaux possèdent la mémoire et certains autres non, il s'ensuit que les premiers, à l'encontre des autres, jouissent de la prudence. Puisqu'il appartient à la prudence de prévoir les actions futures à partir de la mémoire des choses passées, (de là vient que Cicéron, dans le second livre de Rhétorique, pose la mémoire, l'intelligence et la prévoyance comme parties de la prudence), il s'ensuit qu'elle ne peut exister chez les animaux qui n'ont pas la mémoire. Tandis que ceux qui possèdent cette faculté peuvent acquérir une certaine prudence, assez différente cependant de la prudence de l'homme. La prudence comporte la délibération rationnelle sur ce qu'il faut faire. C'est ainsi qu'on dit, au VI^e livre de l'Ethique, que la prudence est la raison droite qui dirige l'agir. Cependant, on appelle prudence chez l'animal, le jugement qu'il porte sur l'action à accomplir, issu non pas de la délibération de la raison, mais d'un instinct nature. Voilà pourquoi, la prudence de l'animal est le jugement ou l'appréciation naturelle de ce qu'il faut poursuivre comme convenable et éviter comme nuisible. Ainsi en est-il de l'agneau qui suit sa mère et fuit le loup.

12.-Parmi les animaux qui jouissent de la mémoire, certains ont l'ouïe, d'autres non. Tout animal dépourvu de l'ouïe, l'abeille par exemple, ou quelque autre animal que ce soit, malgré son aptitude à la prudence, n'est pas disciplinable, en ce sens qu'on pourrait par enseignement

ut scilicet per alterius instructionem possint assuescere ad aliquid faciendum vel vitandum: hujusmodi enim instructio praecipue recipitur per auditum: unde dicitur in libro de Sensu et sensato, quod auditus est sensus disciplinae. Quod autem dicitur apes auditum non habere, non repugnat ei, quod videntur ex quibusdam sonis exterreri. Nam sicut sonus vehemens occidit animal, et scindit lignum, ut in tonitruo patet non propter sonum, sed propter commotionem aeris vehementem in quo est sonus: ita animalia, quae auditu carent, iudicium de sonis non habendo possunt per sonos aereos exterreri. Illa vero animalia, quae memoriam et auditum habent, et disciplinabilia et prudentia esse possunt.

13.-Patet igitur tres esse gradus cognitionis in animalibus. Primus est eorum, quae nec auditum nec memoriam habent: unde nec disciplinabilia sunt, nec prudentia. Secundus est eorum quae habent memoriam, sed non auditum; unde sunt prudentia, et non disciplinabilia. Tertius est eorum, quae utrumque habent, et i sunt prudentia et disciplinabilia, Quartus autem modus esse non potest, ut scilicet sit aliquod animal, quod habeat auditum, et non habeat memoriam, Sensus enim, qui per exterius medium suum sensibile apprehendunt, inter quos est auditus, non sunt nisi in animalibus quae moventur motu progressivo, quibus memoria deesse non potest, ut dictum est (N.10)

14.-Deinde cum dicit "alia quidem". Ostendit gradus cognitionis humanae: et circa hoc duo facit. Primo namque ostendit in quo cognitio humana excedit praedictorum cognitionem. Secundo ostendit quomodo humana cognitio per diversos gradus distribuatur, ibi, "Fit autem ex memoria." Dicit ergo in prima parte, quod vita animalium regitur imaginatione et memoria: imaginatione

l'habituer à certains gestes ou attitudes. C'est que le dressage est reçu principalement par le sens de l'ouïe. Voilà pourquoi il est dit dans le livre "Du sens et du senti" que l'ouïe est le sens de la discipline. Accepter que l'abeille n'a pas l'ouïe ne répugne pas au fait qu'elle semble effrayée par certains sons (certains bruits). Comme le son véhément tue l'animal et fend le bois, ainsi qu'il apparaît dans le tonnerre, non à cause du son, mais à cause du déplacement violent de l'air où se trouve le son, ainsi les animaux dépourvus de l'ouïe peuvent être effrayés par les sons aériens sans pouvoir cependant juger des sons. Les animaux, eux, qui possèdent la mémoire et l'ouïe, peuvent être à la fois et disciplinables et prudents.

13.-Il appert donc qu'il y a trois degrés de connaissance chez les animaux. Le premier degré appartient à ceux qui ne possèdent ni le sens de l'ouïe ni celui de la mémoire: ils ne sont donc ni disciplinables ni prudents. Le second degré existe chez ceux qui possèdent la mémoire sans l'ouïe. Il s'ensuit qu'ils sont prudents sans être disciplinables. Et le troisième degré se trouve chez ceux qui, possédant ces deux sens, sont à la fois aptes à la prudence et à la discipline. Un quatrième degré, celui de l'animal qui posséderait l'ouïe sans la mémoire, ne peut exister. Les sens, en effet, qui appréhendent leur sensible par un milieu externe, parmi lesquels se trouve précisément l'ouïe, n'existent que chez les animaux qui se meuvent d'un mouvement progressif. Et la mémoire ne peut être absente chez ces animaux, comme on l'a dit auparavant.

14.-Ensuite, quand Aristote écrit: "Quoiqu'il en soit, les animaux autres que l'homme...", il montre les degrés de la connaissance humaine. Ce qu'il fait en deux parties. En premier, il manifeste en quoi la connaissance humaine surpasse la connaissance des animaux énumérés plus haut. En second lieu, il montre comment la connaissance humaine se partage en divers degrés, quand il écrit: "C'est de la mémoire..." Il dit

quidem, quantum ad animalia imperfecta; memoria vero quantum ad animalia perfecta. Licet enim et haec imaginationem habeant, tamen unumquodque regi dicitur ab eo quod est principalius in ipso. Vivere autem hic non accipitur secundum quod est esse viventis, sicut accipitur in secundo de Anima: cum dicitur, "Vivere viventibus est esse". Nam hujusmodi vivere animalis non est ex memoria et imaginatione: sed praecedit utrumque. Accipitur autem vivere pro actione vitae, sicut et conversationem hominum vitam dicere solemus. In hoc vero, quod cognitionem animalium determinat per comparationem ad regimen vitae, datur intelligi quod cognitio inest ipsis animalibus non propter ipsum cognoscere, sed propter necessitatem actionis.

15.-Supra memoriam autem in hominibus, ut infra dicitur, proximum est experimentum, quod quaedam animalia non participant nisi parum. Experimentum enim est ex collatione plurium singularium in memoria receptorum. Hujusmodi autem collatio est homini propria, et pertinet ad vim cogitativam, quae ratio particularis dicitur: quae est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis intentionum universalium. Et, quia ex multis sensibus et memoria animalia ad aliquid consuescunt prosequendum vel vitandum, inde est quod aliquid experimenti, licet parum, participare videntur. Homines autem supra experimentum, quod pertinet ad rationem particularem, habent rationem universalem, per quam vivunt, sicut per id quod est principale in eis.

16.-Sicut autem se habet experimentum ad rationem particularem, et consuetudo ad memoriam in animalibus, ita se habet ars ad rationem universalem. Ideo sicut perfectum vitae regimen est animalibus per memoriam, adjuncta assuefactione

donc, dans la première partie, que la vie des animaux est gouvernée, régie par l'imagination et la mémoire: par l'imagination, chez les animaux inférieurs; par la mémoire, chez les animaux supérieurs. En effet, bien que ces derniers possèdent l'imagination, on les dit gouvernés par ce qu'il y a de principal, de plus élevé en eux. Vivre, ici, n'est pas pris dans le sens de l'exister du vivant, comme c'est le sens du mot vivre dans le IIe livre de l'Ame, lorsqu'il est dit que le vivre c'est l'exister pour les vivants. Entendu en un tel sens, le vivre de l'animal ne provient pas de l'imagination et de la mémoire, mais les précède. On prend le mot vivre, ici, pour l'action de la vie, comme on dit couramment que le commerce intime des hommes est leur vie. Du fait qu'Aristote détermine la connaissance (1) existe chez eux non pas pour le connaître lui-même, mais à cause de la nécessité de l'action.

15.-Immédiatement au-dessus de la mémoire se trouve, dans l'homme, l'expérience, que certains animaux ne participent que de peu. L'expérience, en effet, provient de la "collation", (une espèce de collection comparée, un rapprochement une comparaison) de l'addition comparative de plusieurs singuliers reçus dans la mémoire. Cet assemblage est propre à l'homme et appartient à la cogitative, qu'on appelle la raison particulière. Celle-ci réunit et compare les espèces intentionnelles individuelles, comme la raison universelle enchaîne les espèces universelles. Et, parce que plusieurs sens aidés de la mémoire permettent à l'animal de s'habituer à poursuivre ou à éviter quelque chose, il semble que l'animal participe, bien que peu, de l'expérience. Au-dessus de l'expérience qui appartient à la raison particulière les hommes, eux, possèdent la raison universelle, qui préside à leur vie, comme étant ce qu'il y a de principal en eux.

16.-Cependant l'art est à la raison universelle comme l'expérience à la raison particulière. et l'habitude ou la coutume à la mémoire chez les animaux. C'est pourquoi, comme le régime de vie parfait existe chez l'animal, grâce à sa mémoire perfectionnée par l'habitude (1) des animaux en fonction de leur régime de vie, on doit comprendre que la connaissance

ex disciplina, vel quomodolibet aliter, ita perfectum hominis regimen est per rationem arte perfectam. Quidam tamen ratione sine arte reguntur; sed hoc est regimen imperfectum

17.-Deinde cum dicit "fit autem" Ostendit diversos gradus humanae cognitionis. Et circa hoc duo facit. Primo comparat experimentum ad artem quidem. Secundo comparat artem speculativam ad activam, ibi, "Primum igitur conveniens etc. Circa primum duo facit. Primo ostendit generationem artis et experimenti. Secundo praeeminentiam unius ad alterum, ibi, "Ad agere quidem igitur etc". Circa primum duo facit. Primo proponit utriusque praedictorum generationem. Secundo manifestat per exemplum, ibi, "Acceptionem quidem enim". Circa primum duo facit. Primo ponit generationem experimenti, Secundo artis generationem ibi, "Hominibus autem". Dicit ergo primo quod ex memoria in hominibus experimentum causatur, Modus autem causandi est iste: quia ex multis memoriis unius rei accipit homo experimentum de aliquo, quo experimento potens est ad facile et recte et faciliter operandi praebet experimentum, videtur fere esse simile arti et scientiae, Est enim similitudo eo quod utrobique ex multis una acceptio alicuius rei sumitur. Dissimilitudo autem, quia per artem accipiuntur universalis, per experimentum singularia, ut postea dicitur.

18.- Deinde cum dicit "hominibus autem". Ponit generationem artis: et dicit, quod ex experientia in hominibus fit scientia et ars: et probat per auctoritatem Poli, qui

tude qui lui vient de la discipline ou de quelque autre façon, ainsi le régime parfait de l'homme relève de la raison perfectionnée par l'art. Certains hommes sont gouvernés par la raison sans l'art, mais cela est un régime imparfait.

17.-Ensuite, quand Aristote écrit: "C'est de la mémoire que provient...", il montre les différents degrés de la connaissance humaine. Ce qu'il fait en deux parties. En premier, il compare l'expérience à l'art. En second lieu, il compare l'art spéculatif à l'art pratique, où il dit: "C'est donc à bon droit..." Il divise sa première partie en deux points. Dans le premier, il fait voir la génération de l'art et de l'expérience; dans le second, la prééminence de l'un sur l'autre, où il écrit: "Ceci dit, au regard de la pratique..." Il divise son premier point en deux parties. En premier, il décrit la génération de l'un et l'autre. En second, il la manifeste par un exemple, quand il dit: "En effet, former le jugement..." Il subdivise sa première partie en deux. Dans la première, il traite de la génération de l'expérience. Dans la seconde, il traite de la génération de l'art, où il dit: "...avec cette différence toutefois..." Il dit donc, en premier, que l'expérience dans l'homme est causée par la mémoire. Le mode de la causalité est le suivant: l'expérience d'une chose naît de la multiplicité des souvenirs accumulés sur la chose en question. Cette expérience rend l'homme capable d'agir avec facilité et rectitude. Et précisément parce que l'expérience donne la capacité d'agir avec facilité et rectitude, elle s'assimile presque à l'art et à la science. La similitude vient du fait que, dans chaque cas, un seul jugement ou une seule acception d'une chose se fait à partir de plusieurs actes sur la chose en question. La dissimilitude provient de ce que, par l'art on accumule les universels, et par l'expérience les singuliers, comme on le dira plus loin.

18.-De là, où il dit: "Avec cette différence...", Aristote pose la génération de l'art, en disant que la science et l'art naissent dans l'homme de l'expérience. Ce qu'il prouve par l'autorité de

dicit, quod experientia facit artem, sed inexperientia casum. Quando enim aliquis inexpertus recte operatur, a casu est. Modus autem, quo ars fit ex experimento, est idem cum modo praedicto, quo experimentum fit ex memoria. Nam sicut ex multis memoriis fit ex memoria. Nam sicut ex multis experimentis apprehensis fit universalis acceptio de omnibus similibus. Unde plus habet hoc ars quam experimentum: quia experimentum tantum circa singularia versatur, ars autem circa universalia.

19.-Quod consequenter per exempla exponit, cum dicit, "Acceptionem quidem": quia cum homo accepit in sua cognitione quod haec medicina contulit Socrati et Platoni tali infirmitate laborantibus, et multis aliis singularibus, quidquid sit illud, hoc ad experientiam pertinet: sed, cum aliquis accipit, quod hoc omnibus conferat in tali specie aegritudines determinata, et secundum talem complexionem, sicut quod contulit febricitantibus et phlegmaticis et cholericis, id iam ad artem pertinet.

20.-Deinde cum dicit "ad agere" comparat artem ad experimentum per modum praeminentiae. Et secundum hoc duo facit. Primo comparat quantum ad actionem. Secundo quantum ad cognitionem, ibi, "Sed tamen scire". Dicit ergo, quod quantum ad actum pertinet, experientia nihil videtur differre ab arte. Cum enim ad actionem venitur, tollitur differentia, quae inter experimentum et artem erat per universale et singulare: quia sicut experimentum circa singularia operatur, ita et ars; unde praedicta differentia erat in cognoscendo tantum. Sed quamvis in modo operandi ars et experimentum non differant, quia utraque circa singularia operatur, differunt tamen in efficacia operandi. Nam experti magis proficiunt in operando illis qui habent rationem universalem artis sine experimento.

Polus qui dit que l'expérience fait l'art, l'inexpérience, le hasard. Quand l'homme inexpérimenté agit adroitement, cela tient du hasard. Le mode de génération de l'art à partir de l'expérience est le même que celui de la génération de l'expérience à partir de la mémoire. Car, comme de la multiplicité des actes de mémoire naît une seule science expérimentale, ainsi la multiplicité des expériences bien reçues engendre une seule saisie (concept) universelle de tous les cas semblables. Ainsi, l'art possède en cela plus que l'expérience, celle-ci portant uniquement sur les singuliers et l'art sur l'universel.

19.-Il démontre par suite cet argument par un exemple, où il dit: "En effet, former le jugement..." Quand un homme conçoit que tel remède déterminé convient à Socrate et Platon affectés de telle maladie, et à plusieurs autres individus singuliers, quels qu'ils soient, il fait appel à l'expérience. Mais que quelqu'un conçoive que ce remède convient à tous ceux qui souffrent de telle espèce déterminée de maladie, et conformément à tel tempérament, par exemple aux fiévreux, aux phlegmatiques, aux bilieux, cela relève de l'art.

20.-Ensuite, quand Aristote écrit: "Ceci dit, au regard de la pratique...", il compare l'art et l'expérience au point de vue de la supériorité. Ce qu'il fait en deux points. En premier, par rapport à l'action. En second, quant à la connaissance, là où il dit: "Je n'en est pas moins..." Il dit donc que, sous le rapport de l'action, l'expérience ne semble pas différer de l'art. Lorsque l'art et l'expérience passent à l'acte la différence qui existait entre eux, l'un portant sur l'universel, l'autre sur le singulier, disparaît: car l'art aussi bien que l'expérience porte sur les singuliers; ce qui veut dire que la différence entre les deux était uniquement dans le mode de connaissance. Mais bien que dans le mode d'opération l'art et l'expérience ne se distinguent guère, parce que l'un et l'autre travaillent sur les singuliers, ils diffèrent cependant dans l'efficacité de l'opération. Car ceux qui possèdent l'expérience sont beaucoup plus effi-

21.-Cujus causa est, quia actiones sunt circa singularia, et singularium sunt omnes generationes. Universalia enim non generantur nec moventur nisi per accidens, in quantum hoc singularibus competit. Homo enim generatur hoc homine generato. Unde medicus non sanat hominem nisi per accidens; sed per se sanat Platonem aut Socratem, aut aliquem hominem singulariter dictum, cui convenit esse hominem, vel accidit in quantum est curatus. Quamvis enim esse hominem per se conveniat Socrati, tamen curato et medicato per accidens convenit: haec est enim per se, Socrates est homo: quia si Socrates definiretur, ponetur homo in eius definitione, ut in quarto dicitur. Sed haec est per accidens, curatus vel sanatus est homo.

22.-Unde cum ars sit universalium experientia singularium, si aliquis habet rationem artis sine experientia erit quidem perfectus in hoc quod universale cognoscat; sed quia ignorat singulare cum experimento careat, multoties in curando peccabit: quia curatio magis pertinet ad singulare quam ad universale, cum ad hoc pertineat per se, ad illud per accidens.

23.-Deinde cum dicit sed tamen. Comparat experimentum ad artem quantum ad cognitionem. Et circa hoc duo facit. Primo ponit praeeminentiam artis ad experimentum. Secundo probat, ibi, "Hoc autem est quia hi quidem." Proponit autem praeeminentiam artis et scientiae quantum ad tria. Scilicet quantum ad scire, quod quidum magis arbitramur esse per artem quam per experimentum. Item quantum ad obviare, quod in disputationibus accidit. Nam habens artem potest disputando obviare his

caces dans l'opération que ceux qui possèdent la connaissance de la notion universelle fournie par l'art, mais qui n'ont pas d'expérience.

21.-La cause en est que les actions concernent les singuliers, et toute génération est génération de singuliers. Les universels ne sont engendrés et mus que par accident, en tant que génération et mouvement conviennent aux singuliers. En effet, l'homme est engendré par cet homme, lui-même engendré. Voilà pourquoi le médecin ne guérit l'homme universel que par accident; mais il guérit "per se", de soi, Platon ou Socrate, ou un homme pris individuellement, à qui il convient d'être homme, ou à qui il est accidentel d'être homme en tant qu'il est guéri. Car, bien que le fait d'être homme convienne de soi à Socrate, cette qualité ne lui convient cependant que par accident en tant qu'il est soigné et guéri. En effet, cette proposition est une proposition "de soi": Socrate est homme: si Socrate était défini, il faudrait poser l'homme dans sa définition, comme il sera dit au IVe livre. Mais ceci est une proposition accidentelle: celui qui est guéri ou en santé est homme.

22.-Ainsi, de ce que l'art s'occupe des universels, et l'expérience des singuliers, si quelqu'un possède la raison de l'art sans l'expérience, il sera parfait du fait qu'il connaît l'universel; mais son ignorance du singulier, causée par son défaut d'expérience, le fera pécher fréquemment dans son travail de guérison, parce que la guérison concerne davantage le singulier que l'universel, appartenant de soi au singulier et par accident à l'universel.

23.-Puis, lorsqu'il dit: "Il n'en est pas moins vrai..", Aristote compare l'expérience à l'art sous le rapport de la connaissance. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il pose la supériorité de l'art sur l'expérience. En second il le prouve quand il dit: "Et cela parce que les uns connaissent..." Il établit la prééminence de l'art sur l'expérience sous trois aspects. Quant au savoir, que nous estimons être davantage l'oeuvre de l'art que de l'expérience. Puis, quant à la résistance ou la contradiction qui arrive dans les

quae contra artem dicuntur, non autem habens experimentum. Item quantum ad hoc quod artifices plus accedunt ad finem sapientiae, quam experti, "Tamquam magis sit", id est contingat, "Scire sapientiam sequentem omnia", id est dum sequitur universalia. Ex hoc enim artifex sapientior iudicatur, quam expertus quia universalia considerat. Vel aliter. "Tamquam magis sit scire secundum sapientiam omnia sequentem", id est universalia. Alia litera, "Tamquam magis secundum scire sapientia omnia sequente": quasi dicat: "Tamquam sapientia sequente omnia" id est consequente ad unumquodque, "Magis sit secundum scire", quam secundum operari: ut scilicet dicantur sapientes magis qui magis sciunt, non qui magis sunt operativi. Unde alia litera hunc sensum habet planiorem, qui sic dicit: "Tamquam secundum illud quod est scire magis, omnes sequuntur sapientiam".

24.-Consequenter cum dicit hoc autem. Probat praedictam praeeminentiam tripliciter. Prima probatio talis est. Illi, qui sciunt causam et propter quid, scientiores sunt et sapientiores illis qui ignorant causam, sed solum sciunt quia. Experti autem sciunt quia, sed nesciunt propter quid. Artifices vero sciunt causam, et propter quid, et non solum quia: ergo sapientiores et scientiores sunt artifices expertis.

25.-Primo primam probat cum dicit, "Unde et architectores etc." Probatio talis est. Illi qui sciunt causam et propter quid comparatur ad scientes tantum quia, sicut architectonicae artes ad artes artificum manu operantium. Sed

discussions. L'homme d'art peut, dans ces discussions, combattre les opinions contraires à son art, ce que ne peut pas faire l'homme d'expérience. Enfin, quant au fait que les hommes d'art se rapprochent davantage du but de la sagesse que les hommes d'expérience. Le texte dit: "En tant qu'il appartient davantage (à l'homme d'art) de connaître la sagesse qui recherche tout", c'est-à-dire en tant que l'homme d'art rencontre et connaît la sagesse, alors qu'il recherche la connaissance de l'universel. En effet, on juge l'homme d'art plus sage que l'homme expérimenté, parce qu'il considère les principes universels. Une autre interprétation du texte: "En tant que le savoir est plus conforme à la connaissance sapientiale qui poursuit la connaissance de toutes choses", c'est-à-dire des principes universels. Un autre texte dit: "La sagesse accompagne toutes choses, mais sous l'angle du savoir", ce qui voudrait dire: "La sagesse accompagnant toutes choses, c'est-à-dire accompagnant le savoir et l'action", elle se tient davantage du côté du savoir que du côté de l'action. Et ainsi, on appellerait avec plus de propos sages ceux qui connaissent plus que ceux qui sont plus livrés à l'action. Un autre texte comporte ce dernier sens avec plus de clarté. Voici ce qu'il dit: "En recherchant un plus haut savoir, tous poursuivent la sagesse".

24.-Conséquemment, quand il dit: "Et cela, parce que...", il prouve la supériorité susdite de trois façons. La première preuve est celle-ci. Ceux qui connaissent la cause et le propter quid sont plus savants et plus sages que ceux qui ignorent la cause et ne savent que le "quia" (le fait). Or, les hommes d'expérience connaissent le quia, mais ne connaissent pas le propter quid. Les hommes d'art, eux, savent la cause et propter quid, et non seulement le quia: donc, ils sont plus sages et plus savants que les hommes d'expérience.

25.-Il manifeste d'abord cette première preuve, lorsqu'il dit: "Pour la même raison encore..." Voici la démonstration. Ceux qui savent la cause et le propter quid se comparent à ceux qui ne savent que le quia comme les arts architectoniques se comparent aux arts des ma-

architectonicae artes sunt nobiliores: ergo et illi qui sciunt causas et propter quid, sunt scientiores et sapientiores scientibus tantum quia.

26.-Hujus probationis prima ex hoc apparet, quia architectores sciunt causas factorum. Ad cujus intellectum sciendum est, quod architector dicitur quasi principalis artifex: ab archos quod est princeps, et technè quod est ars. Dicitur autem ars principalior illa, quae principalorem operationem habet. Operationes autem artificum hoc modo distinguuntur: quia quaedam sunt ad disponendum materiam artificii, sicut carpentarii secando ligna et complanando disponunt materiam ad formam navis. Alia est operatio ad inductionem formae; sicut cum aliquis ex lignis dispositis et praeparatis navem compaginat. Alia est operatio in usum rei jam constitutae; et ista est principalissima. Prima autem est infima, quia prima ordinatur ad secundam, et secunda ad tertiam. Unde navisfactor est architector respectu ejus qui praeparat ligna. Gubernator autem, qui utitur navi jam facta, est architector respectu navis factoris.

27.-Et, quia materia est propter formam, et talis debet esse materia quae formae competat, ideo navisfactor scit causam, quare ligna debeant esse sic disposita; quod nexciunt illi qui praeparant ligna. Similiter, cum tota navis sit propter usum ipsius, ille qui navi utitur, scit quare talis forma debeat esse; ad hoc enim debet talis esse, ut tali usui conveniens sit. Et sic patet, quod ex forma artificii aumitur causa operationum, quae sunt circa dispositionem materiae. Et ex usu sumitur causa operationum, quae sunt circa formam artificiati.

noeuvres. Mais les arts architectoniques sont plus nobles, plus dignes; donc, ceux qui connaissent les causes et le propter quid sont plus savants et plus sages que ceux qui ne connaissent que le fait.

26.-La manifestation de cet argument apparaît tout d'abord du fait que les architectes connaissent les causes de leurs oeuvres. Pour le comprendre, il faut savoir qu'on appelle architecte l'artisan quasi principal de l'oeuvre; car ce mot vient de "archos" qui signifie chef, et de "technè" qui signifie art. L'art principal est celui qui a l'opération principale. Les opérations des hommes d'art se distinguent de la façon suivante: certaines opérations servent à disposer la matière de l'oeuvre comme celle du charpentier, qui, en coupant et en aplanissant le bois, dispose la matière à la forme du navire. Une seconde opération est celle qui sert à éduire la forme, comme celui qui, utilisant les bois disposés et préparés, assemble les parties du navire. Une troisième opération, différente elle aussi des deux premières, consiste dans l'usage du navire déjà constitué; et c'est cette opération qui est la principale. La première est très inférieure, parce qu'elle est ordonnée à la seconde, et la seconde est elle-même ordonnée à la troisième. Ainsi, le constructeur du navire est architecte en comparaison de celui qui prépare le bois; le capitaine, qui conduit le navire déjà fabriqué, est architecte par rapport au constructeur.

27.-Et parce que la matière est en vue de la forme, et qu'elle doit être adaptée aux exigences de la forme, le constructeur du navire connaît la cause, le pourquoi de la disposition du bois ou du matériau. Semblablement, puisque tout le navire est destiné à son usage, celui qui s'en sert sait pourquoi telle forme doit exister: parce que la forme doit être telle que le requiert son usage. Il est ainsi évident que la cause des opérations qui portent sur la disposition de la matière se tire de la forme, et que c'est l'usage qui fournit la cause des opérations qui portent sur la forme de l'oeuvre.

23.-Et sic manifestum est, quod architectores factorum causas sciunt. Illos vero, scilicet manu artifices, iudicamus vel denominamus, sicut quaedam inanimatorum. Et hoc non ideo quia faciunt operationes artificiales, sed quia quae faciunt, incognita faciunt. Sciunt enim quia, sed causas non cognoscunt; sicut etiam ignis exurit absque aliqua cognitione. Est igitur quantum ad hoc similitudo inter inanimata et manu artifices, quod sicut absque causae cognitione inanimata operantur ut ordinata ab aliquo superiori intellectu in proprium finem, ita et manu artifices. Sed in hoc est differentia: quia inanimata faciunt unumquodque suorum operum per naturam, sed manu artifices per consuetudinem: quae licet vim naturae habeat in quantum ad unum inclinatur determinate, tamen a natura differt in hoc, quod est circa ea quae sunt ad utrumlibet secundum humanam cognitionem. Naturalia enim non consuescimus, sicut dicitur in secundo Ethicorum. Nec etiam cognitione carentium est consuescere. Haec autem quae dicta sunt, sic sunt consideranda tquam ex eis appareat, quod aliqui non sunt sapientiores secundum quod est "practicos", id est operadores esse, quod convenit expertis; sed secundum quod aliqui habent rationem de agendis, et cognoscunt causas agendorum, ex quibus rationes sumuntur: quod convenit architectoribus.

29.-Deinde cum dicit "et omnino" Ponit secundam rationem: quae talis est. Signum scientis est posse docere: quod ideo est, quia unumquodque tunc est perfectum in actu suo, quando potest facere alterum sibi simile, ut dicitur quarto Meteororum. Sicut igitur signum caliditatis est quod possit aliquid calefacere, ita signum scientis est, quod possit docere, quod est scientiam in alio causare. Artifices autem docere possunt, quia cum causas cognoscant, ex eis possunt demonstrare: demonstratio autem

28.-Aussi est-il manifeste que les architectes des choses ouvragées savent les causes, alors que nous jugeons et dénommons les manoeuvres à la manière des choses inanimées. Et cela, non pas parce qu'ils exécutent ces opérations artificielles, mais parce que les oeuvres qu'ils font leur sont inconnues. Ils savent, en effet, le quia de ces oeuvres, mais ils ignorent leurs causes; comme le feu brûle sans savoir ce qu'il fait. Il y a sous ce rapport une similitude entre les choses inanimées et les manoeuvres: comme les choses inanimées opèrent sans connaître la cause, mais uniquement en tant que dirigées à leur fin par une intelligence supérieure, ainsi en est-il des manoeuvres. Cependant, la différence entre les deux consiste en ceci que les êtres inanimés font chacune de leurs oeuvres par tendance naturelle, alors que les ouvriers les font par habitude. Et l'habitude, tout en possédant une vertu naturelle du fait qu'elle incline à une chose bien déterminée, diffère cependant de la nature, en tant qu'elle vise à ce qui prête au choix selon la connaissance humaine. Les êtres naturels n'acquièrent pas d'habitude, comme il est exposé au IIe livre de l'Ethique. Ni les êtres dépourvus de connaissance. On doit considérer ce que nous venons de dire dans sa perspective qui est de manifester que quelqu'un n'est pas plus sage parce qu'il est pratique, c'est-à-dire livré à l'action comme les hommes d'expérience, mais parce qu'il possède la raison de son action et connaît les causes de ce qu'il doit faire, d'où ces raisons sont tirées: ce qui appartient aux architectes.

29.-Ensuite, quand il dit: "Et en général, la marque...", il pose la seconde raison qui est telle: la marque distinctive du savant est de pouvoir enseigner. Il en est ainsi parce que chacun est parfait dans son acte quand il peut rendre un autre semblable à soi, comme il est dit au IVe livre des Météores. Ainsi donc, comme le signe manifeste de la chaleur est de pouvoir réchauffer quelque chose, la marque du savant est de pouvoir enseigner; ce qui n'est pas autre chose que causer la science dans un autre. Les hommes d'art peuvent enseigner parce que, connaissant les

est syllogismus faciens scire, ut dicitur primo Posteriorum. Experti autem non possunt docere, quia non possunt ad scientiam perducere cum causam ignorent. Et si ea quae experimento cognoscunt aliis tradant, non recipiuntur per modum scientiae, sed per modum opinionis vel credulitatis. Unde patet quod artifices sunt magis sapientes et scientes expertis.

causes, ils peuvent en tirer des démonstrations: la démonstration est un syllogisme qui fait savoir, comme il est dit au premier livre des Seconds Analytiques. Les hommes d'expérience, eux, ne peuvent enseigner, parce qu'ils ne peuvent conduire à la science, vu qu'ils ignorent la cause. Et si les hommes d'expérience communiquent aux autres l'acquis de leur expérience, cet acquis n'est pas reçu de façon scientifique, mais à la manière de l'opinion ou de la crédulité. De là, il appert que les hommes d'art sont plus sages et savants que les hommes d'expérience.

30.-Deinde cum dicit "amplius autem" Ponit tertiam rationem; quae talis est. Cognitiones singularium magis sunt propriae sensibus quam alicui alteri cognitioni, cum omnis cognitio singularium a sensu oriatur. Sed tamen, "nec unum", idest nullum sensum dicimus sapientiam, scilicet propter hoc quod licet aliquis sensus cognoscat quia, tamen non propter quid cognoscit. Tactus enim iudicat quod ignis calidus est, non tamen apprehendit propter quid: ergo experti qui habent singularium cognitionem causam ignorantes, sapientes dici non possunt.

30.-Ensuite, quand il dit: En outre, nous ne regardons...", il donne la troisième raison qui est la suivante. La connaissance des singuliers est plus propre à la connaissance sensible qu'à toute autre connaissance, puisque la connaissance des singuliers vient du sens. Cependant, nous n'attribuons la sagesse à aucun sens, parce que, même si un sens connaît le quia, il ne connaît pas le propter quid. Le toucher, en effet, juge que le feu est chaud, mais il en ignore le pourquoi: donc, les hommes qui connaissent les singuliers sans en savoir les causes ne peuvent être appelés sages.

31.-Deinde cum dicit "primum quidem" Comparat artem activam speculativae: et circa hoc duo facit. Primo ostendit, quod ars speculativa magis est sapientia quam activa. Secundo respondet cuidam objectioni, ibi, "In moralibus". Ostendit autem quod primo dictum est, tali ratione. In quibuscumque scientiis vel artibus invenitur id propter quod homines scientes prae aliis hominibus in admiratione vel honore habentur, illae scientiae sunt magis honorabiles, et magis dignae nomine sapientiae. Quilibet autem inventor artis habetur in admiratione, propter hoc quod habet sensum et iudicium et discretionem causae ultra aliorum hominum sensum, et non propter utilitatem illorum quae invenit: sed magis admiramur "sicut sapientem et ab aliis distinguentem". Sapientem quidem, quantum ad subtilem inquisitionem causarum rei inventae: distinguentem vero, quantum ad investigationem differentiarum unius rei ad aliam. Vel ali-

31.-Ensuite, quand il dit: "C'est donc à bon droit...", il compare l'art actif (pratique) à l'art spéculatif. Ce qu'il fait en deux points. Il montre, en premier, que l'art spéculatif est plus proche de la sagesse que l'art pratique. En second, il répond à une objection, quand il écrit: "Nous avons indiqué dans l'Ethique..." Il démontre la première proposition par la raison que voici. Dans certaines sciences et certains arts, on trouve ce qui apporte admiration et honneur aux savants plutôt qu'aux autres hommes; et ces sciences sont plus dignes d'honneur et plus dignes du nom de sagesse. L'inventeur d'un art excite l'admiration parce qu'il possède l'intuition, le "sensus", et le jugement et le discernement de la cause plus que les autres hommes, et non pas à cause de l'utilité de son invention; nous l'admirons, vraiment, comme un sage et comme un homme qui sait distinguer les choses entre elles: comme sage, au point de vue de l'inquisition

ter. "Ab aliis distinguentem", ut passive legatur, quasi in hoc ab aliis distinguatur. Unde alia litera habet, "Differentem". Ergo scientiae aliquae sunt magis admirabiles et magis dignae nomine sapientiae propter eminentiorem sensum, et non propter utilitatem.

32.-Cum igitur plures artes sint repertae quantum ad utilitatem, quarum quaedam sunt ad vitae necessitatem, sicut mechanicae; quaedam vero ad introductionem in aliis scientiis, sicut scientiae logicales, illi artifices dicendi sunt sapientiores, quorum scientiae non sunt ad utilitatem inventae, sed propter ipsum scire, cujusmodi sunt scientiae speculativae.

33.-Et quod speculativae scientiae non sint inventae ad utilitatem, patet per hoc signum: quia, "jam partitis", id est acquisitis vel repertis omnibus hujusmodi, quae possunt esse ad introductionem in scientiis, vel ad necessitatem vitae, vel ad voluptatem, sicut artes quae sunt ordinatae ad hominum delectationem: speculativae non sunt propter hujusmodi repertae, sed propter seipsas. Et quod non sint ad utilitatem inventae, patet ex loco quo inventae sunt. In locis enim illis primo repertae sunt, ubi primo homines studuerunt circa talia. Alia litera habet, "Et primum his locis ubi vacabant", id est ab aliis occupationibus quiescentes studio vacabant quasi necessariis abundantes. Unde et circa Aegyptum primo inventae sunt artes mathematicae, quae sunt maxime speculativae, a sacerdotibus, qui sunt concessi studio vacare, et de publico expensas habebant, sicut etiam legitur in Genesi.

subtile des causes de la chose inventée; comme penseur apte à distinguer, au point de vue de sa recherche, qui lui fait trouver comment une chose se distingue⁽¹⁾ des autres", texte mis au passif, dirait que le penseur devrait être distingué des autres hommes. Un autre texte emploie le mot "différent" (le penseur étant différent des autres). Donc, certaines sciences sont plus admirables et plus dignes du nom de sagesse à cause de l'intuition géniale qu'elles supposent, et non à cause de leur utilité.

32.-L'utilité a fait inventer plusieurs arts parmi lesquels certains sont voués à la nécessité de la vie, comme les arts mécaniques; d'autres, comme les arts logiques, servent d'introduction aux autres sciences. Cependant, on a appelé sages les hommes d'art, dont les sciences n'ont pas été inventées pour l'utilité, mais en vue du connaître; les sciences spéculatives appartiennent à cette catégorie.

33.-Et que les sciences spéculatives n'aient pas été inventées pour fin d'utilité, cela est évident par le signe que voici. C'est une fois acquises et inventées toutes les sciences qui peuvent introduire aux autres sciences ou à la nécessité de la vie ou aux plaisirs, comme les arts qui sont ordonnés à la délectation des hommes, qu'on a élaboré les sciences spéculatives: non pas en vue de quelque utilité de la sorte, mais pour elles-mêmes. Et ce qui manifeste qu'elles n'ont pas été inventées pour fin d'utilité, c'est le lieu de leur invention, car ces sciences furent d'abord inventées dans les pays où les hommes se sont livrés tout d'abord à leur étude. Un autre texte dit: "furent inventées dans les pays où l'on possédait des loisirs, c'est-à-dire où, possédant abondamment le nécessaire à la vie, on pouvait se reposer des autres occupations d'utilité pour vaquer à l'étude. Voilà pourquoi c'est en Egypte que furent tout d'abord inventés les arts mathématiques, qui sont tout à fait spéculatifs, par les prêtres, à qui l'on accordait de s'occuper de l'étude et qui vivaient des deniers publics, comme il est dit dans la Genèse.

(1) d'une autre. Une autre interprétation du texte: qui se distingue des...

34.-Sed quia usus nomine artis fuerat et sapientiae et scientiae quasi indifferenter, ne aliquis putet haec omnia esse nomina synonyma idem penitus significantia, hanc opinionem removet, et remittit ad librum moralium, idest ad sextum Ethicorum, ubi dictum est, in quo differant scientia et ars et sapientia et prudentia et intellectus. Et ut breviter dicatur, sapientia et scientia et intellectus sunt circa partem animae speculativam, quam ibi scientificum animae appellat. Differunt autem, quia intellectus est habitus principiorum primorum demonstrationis. Scientia vero est conclusionis ex causis inferioribus. Sapientia vero considerat causas primas. Unde ibidem dicitur caput scientiarum. Prudentia vero et ars est circa animae partem practicam, quae est ratiocinativa de contingentibus operabilibus a nobis. Et differunt: Nam prudentia dirigit in actionibus quae non transeunt ad exterioriorem materiam, sed sunt perfectiones agentis: unde dicitur ibi quod prudentia est recta ratio agibilium. Ars vero dirigit in factionibus, quae in materiam exterioriorem transeunt, sicut aedificare et secare: unde dicitur quod ars est recta ratio factibilium.

35.-Deinde cum dicit "cujus autem" Ostendit ex praehabitis principale propositum; quod scilicet sapientia sit circa causas, Unde dicit quod hoc est cuius gratia "nunc sermonem facimus", idest ratiocinationem praedictam: quia scientia illa quae denominatur sapientia, videntur esse circa primas causas, et circa prima principia. Quod quidem patet ex praehabitis. Unusquisque enim tanto sapientior est, quanto magis accedit ad causae cognitionem: quod ex praehabitis patet; quia expertus est sapientior eo qui solum habet sensum sine experimento. Et artifex est sapientior experto quocumque. Et inter artifices architector est sapientior manu artifice. Et inter

34.-S'étant servi des mots art et sagesse et science sans pratiquement les distinguer, Aristote, de peur d'induire ses lecteurs à l'erreur de croire que tous ces mots sont synonymes, signifiant à peu près la même chose, rejette cette opinion et réfère au livre des choses morales, c'est-à-dire au VI^e livre de l'Ethique, où il explique en quoi diffèrent et l'art et la sagesse et la prudence et l'intelligence. La sagesse et la science et l'intelligence appartiennent à la partie spéculative de l'intelligence, qu'il appelle à cet endroit la partie scientifique de l'âme. Elles diffèrent, cependant, parce que l'intelligence est l'habitus des premiers principes de la démonstration; la science, l'habitus de la conclusion tirée des principes inférieurs; la sagesse, l'habitus qui porte sur les causes premières. Voilà pourquoi, à cet endroit, il appelle cette dernière reine des sciences. La prudence et l'art s'occupent de la partie pratique de l'âme, qui raisonne sur les contingents que nous opérons. Ils diffèrent cependant: la prudence dirige dans les actions qui ne passent pas dans une matière extérieure, mais qui sont perfections de l'agent. Voilà pourquoi on la définit, dans l'Ethique, la droite raison dans l'agir. L'art, lui, dirige dans les factions, qui passent dans la matière extérieure, comme édifier et couper; voilà pourquoi on dit que l'art est la raison droite des choses à faire.

35.-Ensuite, quand Aristote dit: "Mais, le but..." il manifeste, à partir des pré-supposés, son propos principal: la sagesse porte sur les causes. Il dit que toutes les réflexions précédentes étaient en vue de démontrer que cette science, qu'on appelle sagesse, semble s'occuper des causes premières et des premiers principes. Ce qui est évident d'après ce que nous avons dit. Chacun, en effet, est d'autant plus sage qu'il s'approche de la connaissance de la cause. Et cette dernière pensée est évidente d'après ce qui précède: l'homme d'expérience est plus sage que celui qui possède le sens sans expérience; l'homme d'art est plus sage que n'importe quel homme expérimenté; parmi les hommes d'art,

artes etiam et scientias, speculativae. Et haec omnia ex praedictis patent. Unde relinquitur quod illa scientia, quae simpliciter est sapientia, est circa causas. Et est similis modus arguendi, sicut si diceremus: Illud quod est magis calidum, est magis igneum: unde quod simpliciter est ignis, est calidum simpliciter.

l'architecte est plus sage que le manoeuvre; et, parmi les arts et les sciences, les sciences spéculatives sont plus sciences que les sciences pratiques. Et tout cela est évident d'après ce que nous avons dit. D'où il s'ensuit que cette science, qui est absolument sagesse, porte sur les causes. Ce qui constitue un mode d'argumentation semblable à celui que nous formulerions ainsi: ce qui est plus chaud est davantage "feu": donc, ce qui est feu absolument est absolument chaud.

--oOo--

-oOo-

-O-

TEXTE D'ARISTOTE

Et puisque cette science est l'objet de notre recherche, ce qu'il faudra examiner, c'est de quelles causes et de quels principes la Sagesse est la science. Si on considère les jugements qu'on porte d'ordinaire sur le sage, la réponse à cette question pourra sans doute en recevoir beaucoup plus de clarté.

Nous concevons d'abord le sage comme possédant la connaissance de toutes les choses, dans la mesure où cela est possible, c'est-à-dire sans avoir la science de chacune d'elles en particulier. Ensuite, celui qui est capable de connaître les choses difficiles et malaisément accessibles à la connaissance humaine, on admet que celui-là est un sage (car la connaissance sensible étant commune à tous les hommes, est facile, et n'a rien à voir avec la Sagesse). En outre, celui qui connaît les causes avec plus d'exactitude, et celui qui est plus capable de les enseigner sont, dans toute espèce de science, plus sages. De plus, parmi les sciences, celle que l'on choisit pour elle-même et à seule fin de savoir, est considérée comme étant plus vraiment Sagesse que celle qui est choisie en vue de ses résultats. Enfin, une science dominatrice est, à nos yeux, plus une sagesse que la science qui lui est subordonnée: ce n'est pas, en effet, au sage à recevoir des lois, c'est à lui d'en donner; ce n'est pas lui qui doit obéir à autrui, c'est à lui, au contraire, que doit obéir celui qui est moins sage.

Tels sont donc, en nature et en nombre, les jugements qu'on porte d'ordinaire sur la Sagesse et les sages. Or, parmi les caractères que nous venons de voir, la connaissance de toutes choses appartient nécessairement à celui qui possède au plus haut degré la science de l'universel, car il connaît, d'une certaine manière, tous les cas particuliers qui tombent sous l'universel. Ensuite, ces connaissances-là, je veux dire les plus universelles, sont, à tout prendre, les plus difficiles à acquérir pour les hommes, car elles sont les plus éloignées des perceptions sensibles. En outre, les sciences les plus exactes sont celles qui sont le plus sciences des principes, car celles qui partent de principes plus abstraits sont plus exactes que celles qui se tirent de principes plus complexes: l'Arithmétique, par exemple, est plus exacte que la Géométrie. Disons encore qu'une science est d'autant plus propre à l'enseignement qu'elle approfondit davantage les causes, car enseigner c'est dire les causes pour chaque chose. De plus, connaître et savoir pour connaître et savoir, c'est là le caractère principal de la science qui a pour objet le suprême connaissable: en effet, celui qui préfère connaître

tre pour connaître choisira avant tout la science par excellence, et telle est la science du suprême connaissable; or, le suprême connaissable, ce sont les premiers principes et les premières causes, car c'est grâce aux principes et à partir des principes que tout le reste est connu, et non pas, inversement, les principes, par les autres choses qui en dépendent. Enfin, la science maîtresse, et qui est supérieure à toute science subordonnée, est celle qui connaît en vue de quelle fin chaque chose doit être faite, fin qui est, dans chaque être, son bien, et, d'une manière générale, le souverain Bien dans l'ensemble de la Nature.

Toutes ces considérations montrent que c'est sur la même science que vient s'appliquer le nom en question: il faut que ce soit une science qui spéculé sur les premiers principes et les premières causes, car le bien, c'est-à-dire la fin, est l'une des causes,

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

LECON II

36.-Postquam Philosophus ostendit quod sapientia sit quaedam scientia circa causas existens, hic vult ostendere circa quales causas et circa qualia principia sit. Ostendit autem quod est circa causas maxime universales et primas; et argumentatur a definitione sapientiae. Unde circa hoc tria facit. Primo colligit definitionem sapientiae ex his quae homines de homine sapiente et sapientia opinantur. Secundo ostendit quod omnia ista conveniunt universali scientiae, quae considerat causas primas et universales, ibi, "Istorum autem etc." Tertio concludit propositum, ibi, "Ex omnibus ergo etc." Circa primum ponit sex opiniones hominum communes quae de sapientia habentur. Primam, ibi, "Primum itaque etc." Quae talis est, quod communiter omnes accipimus sapientem maxime scire omnia, sicut eum decet, non quod habeat notitiam de omnibus singularibus. Hoc enim est impossibile, cum singularia sint infinita, et infinita intellectu comprehendi non possint.

37.-Deinde cum dicit "postea difficilia"
Secundam ponit: et est ista, quod illum sapientiam ponimus esse, qui est potens ex virtute sui intellectus cognoscere difficilia, et illa quae non sunt levia communiter hominibus ad sciendum; quia commune est omnibus sentire, idest sensibilia cognoscere. Unde hoc est facile, et non est sophon, idest aliquid sapientis et ad sapientem pertinens: et sic patet, quod id quod proprie ad sapientem pertinet, non leviter ab omnibus cognoscitur.

38.-Deinde cum dicit "adhuc certiorum".-Tertiam ponit: et est, quod nos dicimus illum sapientem esse qui de his quae scit, habet certitudinem magis quam alii communiter habent.

36.-Après avoir manifesté que la sagesse était une science portant sur les causes, Aristote veut ici montrer quelles sont les causes et quels sont les principes sur lesquels elle porte. Il montre qu'elle étudie les causes les plus universelles et premières. Son argumentation repose sur la définition de la sagesse. C'est pourquoi, il divise cette étude en trois points. Il ramasse, en premier, la définition de la sagesse, à partir des opinions courantes de l'humanité sur le sage et la sagesse. En second, il établit que toutes ces opinions conviennent à la science universelle, qui considère les causes premières et universelles, quand il dit: "Or, parmi les caractères..." En troisième, il conclut ce qu'il voulait manifester où il dit: "Toutes ces considérations, etc." Donc, dans son premier point, il rapporte six conceptions communes de la sagesse. La première est donnée où il dit: "Nous concevons d'abord le sage, etc." La première opinion est la suivante: tous, nous concevons le sage comme celui qui connaît toutes choses, en autant qu'il lui est possible, sans qu'on puisse exiger la connaissance de tous les singuliers. La connaissance des singuliers est impossible, puisqu'ils sont infinis, et une infinité de choses ne peut être saisie par l'intelligence.

37.-Ensuite, quand il dit: "Ensuite, ces connaissances..." il donne la seconde opinion qui attribue au sage la capacité de connaître, par la vertu de son intelligence, les choses difficiles et ce qui habituellement n'est pas facile à connaître pour les hommes. La connaissance sensible, ou la sensation, qui fait connaître les singuliers, est commune à tous. Ce qui est donc facile, mais n'est pas un élément de la sagesse et n'appartient pas au sage. Il est ainsi évident que ce qu'il y a de propre au sage n'est pas facilement connu par tous.

38.-Ensuite, quand il dit: "En outre, les sciences...", il pose la troisième opinion qui attribue à la connaissance du sage une plus grande certitude que celle possédée communément par les autres.

39.-Deinde cum dicit "et magis"
Quartam ponit: et est talis. Illum dicimus magis sapientem in omni scientia, qui potest assignare causas cujuslibet quaesiti, et per hoc docere.

40.-Deinde cum dicit "sed et hanc"
Quintam ponit: et est, quod illa de numero scientiarum est sapientia, quae per se est magis eligibilis et voluntaria, idest voluta gratia scientiae, et propter ipsum scire, quam illa scientia, quae est causa aorumque aliorum contingentium quae possunt ex scientia generari; cujusmodi est necessitas vitae, delectatio et hujusmodi alia.

41.-Deinde cum dicit "et hanc"
Sextam ponit: et est talis, quod istam sapientiam, de qua facta est mentio, oportet esse vel dicimus esse "magis antiquiorem", idest digniorem, "famulante scientia". Quod quidem ex praehabitis intelligi potest. Nam in artibus mechanicis famulantes sunt illae, quae exequentur manu operando praecepta superiorum artificum, quos supra architectores et sapientes nominavit.

42.-Et quod magis conveniat ratio sapientiae scientiis imperantibus quam famulantibus, probat per duo. Primo, quia scientiae famulantes ordinantur a superioribus scientiis. Artes enim famulantes ordinantur in finem superioris artis, sicut ars equestris ad finem militaris. Sed sapientem secundum omnem opinionem non decet ordinari ab alio, sed ipsum potius alios ordinare. Item inferiores architectores persuadentur a superioribus, in quantum credunt superioribus artificibus circa operanda vel fienda. Credit enim navifactor gubernatori docenti qualis debet esse forma navis. Sapienti autem non convenit ut ab alio persuadeatur, sed quod ipse aliis persuadeat suam scientiam.

39.-Ensuite, quand il dit: "Disons encore qu'une...", il donne la quatrième opinion, qui se formule ainsi. Nous disons que le plus sage dans toute science est celui qui peut assigner les causes de ce qu'il recherche, et qui peut ainsi enseigner.

40.-Ensuite, quand il dit: "De plus, connaître et savoir...", il pose la cinquième opinion. Parmi les sciences, la sagesse est celle qui est de soi plus éligible et plus volontaire, c'est-à-dire désirée en raison même de la science et en vue du savoir lui-même. Elle est plus désirable pour elle-même que la science qui produit n'importe quelle autre chose contingente scientifiquement productible, comme ce qui a trait aux nécessités de la vie, à la délectation, et aux diverses choses semblables.

41.-Puis, quand il écrit: "Enfin, la science..." il pose la sixième opinion que voici. Cette sagesse dont il est fait mention, doit être, ou du moins, on dit qu'elle doit être plus ancienne, c'est-à-dire plus digne que la science servante ou esclave. Ce que nous pouvons comprendre par ce qui précède. Car dans les arts mécaniques, les arts serviteurs sont ceux qui sont exercés par les manoeuvres qui accomplissent les ordres des artisans supérieurs, que nous avons appelés plus haut architectes et sages.

42.-Et que la raison de sagesse convienne davantage aux sciences qui commandent plutôt qu'à celles qui exécutent, il le prouve par deux raisons. En premier, parce que les sciences servantes sont ordonnées par les sciences supérieures. Les arts exécutifs sont ordonnés à la fin de l'art supérieur, comme l'art équestre à la fin de l'art militaire. Mais, d'après l'opinion de tous, il ne convient pas que le sage soit ordonné par un autre, mais il lui appartient plutôt d'ordonner les autres. Ainsi, les architectes inférieurs sont persuadés par les architectes supérieurs, en tant qu'ils croient ces derniers quand ils commandent les actions à opérer ou les oeuvres à faire. Le constructeur du navire croit le capitaine du navire qui lui enseigne ce que doit être la forme du navire. Il ne convient pas au sage d'être persuadé par un autre, mais il est de mise que ce soit lui-même qui convainque l'autre

43.-Istae igitur sunt tales opinio-
nes, quas homines accipiunt de
sapientia et sapiente. Ex quibus om-
nibus potest quaedam sapientiae des-
criptio formari: ut ille sapiens di-
catur, qui scit omnia etiam diffici-
lia per certitudinem et causam, ip-
sum scire propter se quaerens, alios
ordinans et persuadens. Et sic patet
quasi major syllogismi. Nam omnem
sapientem oportet talem esse; et
converso, quicumque est talis, sapiens
est.

44.-Deinde cum dicit "istorum autem"
Ostendit quod omnia praedicta
conveniunt ei qui cognoscit primas
causas et universales; et eo ordine
prosequitur quo supra posuit. Unde
primo posuit quod habenti scientiam
universalem maxime insit omnia sci-
re; quod erat primum. Quod sic patet.
Quicumque enim scit universalia, A-
liquo modo scit ea quae sunt subjek-
ta universalibus, quia scit ea in
illa: sed his quae sunt maxime uni-
versalia sunt omnia subjecta, ergo
ille qui scit maxime universalia,
scit quodammodo omnia.

45.-Deinde cum dicit "sed fere autem"
Ostendit eidem inesse secundum,
tali ratione. Illa quae sunt maxime
a sensibilibus remota, difficilia
sunt hominibus ad cognoscendum; nam
sensitiva cognitio est omnibus com-
munis, cum ex ea omnis humana cog-
nitio initium sumat. Sed illa quae sunt
maxime universalia, sunt sensibili-
bus remotissima, eo quod sensus sin-
gularium sunt: ergo universalia sunt
difficillima hominibus ad cognoscen-
dum. Et sic patet quod illa scientia
est difficillima, quae est maxime de
universalibus.

46.-Sed contra hoc videtur esse quod
habetur primo Physicorum. Ibi e-
nim dicitur quod magis universalia
sunt nobis primo nota. Illa autem

de sa science. Elle est plus désirable
pour elle-même que la science qui produit
n'importe quelle autre chose contingente
scientifiquement productible.

43.-Telles sont les opinions que les
hommes entretiennent sur la sagesse et le
sage. D'où on peut former une certaine
description de la sagesse: on pourrait
appeler sage celui qui connaît toutes
choses mêmes difficiles par leur cause
et avec certitude, recherchant cette con-
naissance pour elle-même, ordonnant et
persuadant les autres. Et voici qu'apparait
ce qui serait la majeure du syllo-
gisme, Car tout sage doit être ainsi: et,
par conversion, tout homme qui est tel
est sage.

44.-Puis, quand Aristote écrit: "Toutes
ces considérations...", il manifeste que
ces opinions se rapportent à celui qui
connaît les causes premières et universel-
les. Il suit le même ordre que plus haut.
C'est pourquoi il établit, en premier, que
celui qui possède la science de l'univer-
sel possède suprêmement la connaissance
de toutes choses. Ce qui était la premiè-
re opinion. Voici sa manifestation. Qui-
conque connaît l'universel, connaît d'une
certaine façon les sujets de l'universel,
parce qu'il les connaît dans l'universel;
mais ainsi, toutes choses sont soumises
au plus universel. Donc, celui qui con-
naît les plus universels connaît en quel-
que sorte toutes choses.